en cuanto disminuye o quita la advertencia. Sin embargo, los actos que se ponen en virtud de un hábito voluntario, son, por lo menos, voluntarios *ut in causa*. pues el que quiere la causa quiere el efecto. Las blasfemias, v. gr., habituales, son pecado. Si el hábito se retracta seriamente, los actos que se pongan luego por hábito son involuntarios *directe et in causa*. Si Ticio, blasfemó empedernido, hace una confesión sincera y dolorosa y mas tarde por el hábito dice alguna blasfemia, *præter intentionem*, no comete pecado alguno.

Esta es la doctrina que defiende todos los moralistas, aunque empleen palabras manifestadoras, a primera vista, de un criterio más riguroso. Véase como Escavini propone esta materia.

«*Quod de concupiscentia consequenti dictum est, id ex Suarez valet etiam de habitu, seu consuetudine prava, quæ est quædam peccandi facilitas iteratis actibus libere comparata. Quare qui pravo habitu peccat quoadmodum non fuerit sufficienter retractatus debita diligentia adhibita, periculosius et gravius peccat: periculosius, quia inveteratum malum difficilius depellitur; hinc illud nihil consuetudine majus; gravius, quia maxime voluntarii censentur motus concupiscentiæ qui ex pravo habitu procedunt. Ideo si peccator interrogetur, tenetur habitus circumstantiam in confessione aperire; damuata siquidem est propositio illa: Non tenemur confessario interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem. Si quis tamen habitus suos pravos emendare studeat, non ideo censetur gravius peccare si ex infirmitate in eadem peccata relabatur; quidquid enim erat culpæ in contractis habitibus jam pœnitentia delevit. Cum eo itaque eodem modo agendum, ac cum illo qui non ex habitu sed ex infirmitate peccat, et tantum ejus actio erit prava, quantum hic et nunc est libera.*

Discant juvenes libidines suas coercere; experientia enim constat, eas in teneris annis non ægre refrænari. Qui vero liberius eis indulgent, graves sibi impornunt catenas, quas postea difficile solvent. Siquidem, ut ait Augustinus, dum consuetudini non resistitur fit necessitas; seu consuetudo quodammodo vertitur in naturam, quin desinat esse peccatum. Neque quis impossibilitatem adstruat; pravis enim inclinationibus ac passionibus non obstantibus, quilibet se sentit suorum actuum dominum; ad malum enim propensio fræno rationis contineri potest; certando viriliter, consuetudo consuetudine vincitur, et gratia non deest ad illam efficaciter superandam.

Enfermedades mentales

8.º ¿CUALES SON ENFERMEDADES MENTALES?—Como no es nuestro propósito hacer un tratado o estudio especial sobre esta materia, en la que se ocupan los filósofos modernos, los tratadistas de Ascética y los que tienen el empeño noble de unir el empirismo de la Psicología escolástica con los experimentos de la práctica, y como el trabajo de recopilación que nosotros podríamos hacer, nos lo da hecho Torres Laguna, nos contentamos con transcribirlo literalmente: